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Покупку или строительство жилья
Обучение
Лечение
Физкультурно-оздоровительные услуги
Пожертвования некоммерческим организациям
Дополнительное пенсионное обеспечение
Оплату страховки жизни
Пополнение индивидуального инвестиционного
счета
и в других случаях

Налоговые вычеты – отличный способ пополнить
семейный бюджет. Мы платим налоги, и часть из них
государство нам готово вернуть. Рекомендую
использовать такое право в начале года, не откладывая.
Чем раньше придет возврат из налоговой, тем раньше
деньги начнут работать. 

На возврат можно рассчитывать, если вы работаете
официально и понеси расходы на:

Например, ваша официальная зарплата - 60 тысяч
рублей в месяц или 720 тысяч в год. Это ваша
налогооблагаемая база. Работодатель удержит с нее
налог в размере 13% или 93,6 тысяч в год. 
А в прошлом году вы пополняли индивидуальный
инвестиционный счет на 300 тысяч и подали документы
на инвестиционный налоговый вычет. 
Таким образом, ваша налогооблагаемая база в 300
тысяч будет освобождена от подоходного налога и вам
вернут 39 тысяч рублей. 
300 000 х 13%  = 39 000 



Большинство налоговых вычетов можно получить через
работодателя. Однако по крупным вычетам удобнее получить
всю сумму возврата налога сразу на банковский счет через
налоговую инспекцию.

Для этого необходимо подавать декларацию 3-НДФЛ.

Важно

С 2021 года ввели налоговая ставку 15% с доходов,
превышающих 5 млн. рублей в год. 
При определении налоговой ставки учитывается и сумма
всех налоговых вычетов. 
Таким образом, повышенную ставку могут не применить. 
Например, зарплата в год 6 млн., однако человек подал
документы на имущественный вычет в размере двух
миллионов. В этом случае налоговая база будет 4 млн.
рублей и повышенная ставка 15% не применяется.



Есть три способа подачи налоговой декларации 3-
НДФЛ:
- заполнить документы в отделении налоговой по месту
регистрации;
- скачать программу для заполнения декларации,
заполнить, распечатать и отнести в налоговую;
- самый удобный способ – заполнение и отправка
декларации он-лайн. 

Здесь вы найдете пошаговую инструкцию о том, как
быстро оформить налоговый вычет, не выходя из дома.

Шаг 1. Зарегистрируйтесь в личном кабинете на сайте
Федеральной налоговой службы. 
https://lkfl2.nalog.ru/lkfl/login

 Войдите с помощью логина и пароля к Госуслугам или
логина и пароля, который необходимо получить
заранее в налоговой. 



Шаг 2. Оформите цифровую электронную подпись (ЭП)
Для этого кликаем на свое имя и переходим в раздел
«Профиль».

Листаем горизонтальные закладки и выбираем
«получить ЭП».

Определяем вариант хранения электронной подписи. 
Рекомендованный способ – в системе ФНС, так как
использовать подпись можно будет с любого
устройства, включая смартфон. 

Проверяем личные данные, придумываем пароль и
отправляем заявку.



Оформление ЭП занимает от получаса до суток. 
Информация о готовности появится при следующем
входе на эту страницу.

Когда ЭП будет готова, то здесь появится информация,
что сертификат выпущен.

!!! Будьте внимательны: ЭП не бессрочная. Через год
просто повторите те же действия. 



Шаг 3 Переходим к Заполнению декларации 3-НДФЛ. 

На главной странице выбираем раздел «Жизненные
ситуации».

Далее  -  «Подать декларацию 3-НДФЛ».



Шаг 4. Заполняем форму декларации.

Определяемся с налоговым органом, куда направлять
декларацию. Если графа не заполнилась автоматически,
то уточните свое отделение по адресу регистрации на
сайте ФНС. 

Выбираем, за какой год подаем декларацию. 

Отмечаем, являемся ли налоговым резидентом РФ. 
Налоговый вычет по закону полагается только
налоговым резидентам РФ. Для этого, согласно статье
№  207 НК РФ, необходимо непрерывно находиться в
России 183 дня в году, за который вы подаете
декларацию. 



Шаг 5. Проверяем данные о доходах.

Право на налоговый вычет имеют граждане РФ, которые
получили доход, облагаемый по ставке 13% (НДФЛ).

Работодатель до 1 апреля направляет данные о ваших
доходах в налоговую. Поэтому графы будут заполнены
автоматически (и можно раскрыть строку с
Работодателем и проверить доходы). Как правило, в
марте информация о заработной плате уже
подгружена. 

Если не заполнено, то через кнопку «Добавить источник
дохода» внесите доходы вручную. Для этого возьмите
на работе справку о доходах 2-НДФЛ. 

Нажимаем «Далее».



выбрать

Если после того, как нажмете «Далее», появится
ошибка о том, что есть не заполненные поля, то в графе
«Предоставить налоговый вычет» выбирите «Не
предоставлять вычет» или «620 _Иные суммы,
уменьшающие налоговую базу».

Последнее ставится в том случае, если в справке 2-
НДФЛ есть выплаты, например, на ребенка. Данные
выплаты уменьшают налоговую базу. 

Если вы выберете «620 - иные суммы, уменьшающие
налоговую базу», то появится поле, куда необходимо
вписать сумму вычета, которая стоит в справке 2НДФЛ.

В большинстве случаев все подгружается
автоматически.



Шаг 6. Заявляем о налоговых вычетах.

Имущественный – при покупке жилья, строительстве дома,
погашении процентов по ипотечному кредиту. 

Стандартный – для родителей и усыновителей, инвалидов,
Героев России, ликвидаторов аварии на Чернобыльской
АЭС.

Социальный – на обучение, лечение, благотворительность,
спорт, страхование, в том числе негосударственное
пенсионное.

Инвестиционный – если вы зачисляли деньги на
индивидуальный инвестиционный счет.
При переносе убытков от операций с ценными бумагами,
производными финансовыми инструментами.   

Если планируете получить несколько налоговых льгот, то
выбираете здесь все необходимые вычеты. Например, вычет
по ИИС и за образование – то отмечаем Социальный и
Инвестиционный налоговые вычеты. 

выбрать



покупке или строительстве жилья;
приобретении участка для застройки;
выкупе у вас имущества для государственных или
муниципальных нужд.

ИМУЩЕСТВЕННЫЙ НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ 

Вы имеете право на имущественный налоговый вычет:

При покупке или строительстве жилья максимальная
сумма налогового вычета 2  миллиона рублей, то есть
сумма к возмещению НДФЛ не более 260 тысяч. 
Причём вычет можно сделать по  нескольким объектам
недвижимости в разные годы, если они были куплены
после 1 января 2014 года.

Кроме того, налоговый вычет оформляется на
уплаченные проценты по ипотеке. Максимальная сумма
в этом случае - 3  миллиона рублей, а к возврату,
соответственно – до 390 тысяч. 

Подавать документы на имущественный вычет можно
несколько лет, пока не выберете всю сумму.

Также можно получить вычет на доход от продажи
недвижимости и не платить налог вовсе или
существенно на нём сэкономить.



выбрать

Вносим сумму расходов на покупку недвижимости.
Если покупалось в ипотеку, то можно сразу указать сумму
уплаченных процентов за предыдущие периоды.

Шаг 7. Выбираем объект для возврата вычета.

пример



!!! Обратите внимание, что в нашем примере квартира
стоит 4 млн. руб. Однако вычет предусмотрен только с 2
млн. руб.

Вычет с уплаченных процентов за ипотеку, можно
возвращать вместе с вычетом за недвижимость, а можно
отдельно, в любой отчетный год, за предыдущие года.
Данный вычет можно переносить из года в год.



пример

пример

СОЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ

Вычет по расходам за обучение, лечение, лекарства,
добровольное страхование жизни, негосударственное
пенсионное обеспечение. 

Шаг 8. Указываем суммы расходов по статьям.

120 000 рублей – это максимальная сумма к вычету за
один год. 

Сверх этой суммы можно сделать вычет по расходам за
дорогостоящее лечение и за обучение детей. 

Срок давности для подачи декларации - 3 года.
Например, в 2020 году были расходы на лечение –
можем подать декларацию до 2023 года включительно. 



пример

!!! Обратите внимание, что вычет по накопительному или
инвестиционному страхованию жизни возможен только для
договоров сроком от 5 лет.

Добавляем договор. 



Также необходимо добавить информацию о договоре и
страховой компании. 

Нажимаем «Далее».



пример

ИНВЕСТИИЦИОННЫЙ НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ 

Если пополняли свой Индивидуальный инвестиционный
счет.

Налоговая льгота предусмотрена с не более чем 400
тыс. рублей в год. 

Шаг 9. - вносим сумму в поле "Сумма вычета" - сумма,
которую завели на ИИС в отчетном периоде.

Если делаете вычет за несколько лет, то сумму
указываем в строке «Сумма вычета предшествующих
периодов.

Срок давности  - 3 года. 



Нажимаем «Далее»



Если, у есть долги по налогам, то нажимаем
«Распорядиться переплатой».

Если долгов нет, то нажимаем "Пропустить".



сверить

сверить

сверить

Появится перечень налогов, в погашение которых
уйдет часть возврата.



заполнить

сверить сверить

Шаг 11. Проверяем итоговую сумму к возврату и
указываем реквизиты банковского счета.

Нажимаем "Далее".



Шаг 12. Прикрепляем все подтверждающие документы.

!!! Если в перечне нет названия необходимого
документа, например, справки об уплаченных взносах в
страховую компанию, то их можно подгрузить в
«Дополнительные документы».

прикрепить



ввести пароль

Шаг 13. Вводим пароль от ЭП и нажимаем "Подтвердить
и отправить".



Шаг 14. Ждем зачисление денежных средств на счет.

Декларацию рассматривают в течение трех месяцев и в
течение одного месяца перечисляют деньги. 

Отслеживать статус декларации можно в разделе
«Сообщения». За время проверки рекомендую хотя бы
один раз заглянуть в этот раздел. 


